Omititur residuum, quia ipsa bullæ Clemens VIII. n. 12. est supra Congregatio-

§. 3. Cum autem, sicut eadem expositio subjungetur, nō suppli-
dictus

*item pro ratione
privilegiorum
et auctoritate
dilectorum
privilegiorum*

*Qui posita
illi concedit.*

*Quod vide
etiam bicon-
fia in alia
eius bullae;
qua buis ob-
haret.*

*Exceditque
et communica-
tivat privi-
legia aliorum
quorumcumque
que ordinis
Monastico-
rum.*

dicitus Joannes Vicarius Generalis, praeterea sibi iuxta statuta & ordinationes ipsius Congregationis, usque ad proximam illius Capituli Generalis celebrationem, demandati Officii Vicariatus generalis dictæ Congregationis, post obitum quondam Petri a Sancto Bernardo, Superioris Generalis ejusdem Congregationis ad presens defuncti, incumbentibus sollicitudinibus, hanc curam potissimum suam existimans, ut per Sixtum & Clementem Praedecessores præfatos concilia & approbat, in suo labore conserventur, propterea præmissa omnia etiam munimine nostro laborari summopere desideret, pro parte ejusdem Joannis Vicarii Generalis nobis fuit humilieti supplicatum, ut singulis literis eidem Congregationi concessis prædictis, pro illarum viridi observantia etiam robur nostræ confirmationis adjicere, aliasque in præmissis opportunitate provide de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 4. Nos igitur, qui dictæ Congregationis Fulienensis, & Monachorum eius statim prosperum & tranquillum, propter uberes fructus quos Cōgregatio ipsa, multa præfulgens gloria meritorum, & gratia Sanctitatis, in agro militatis Ecclesie hactenus produxit utiliter, ac producit, & in futurum producturam fore spe firma tenemus, & intensi desideramus affectibus, prædictorum Sixti & Clementis, ac aliorum Praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, ipsumque Joannem Vicarium Generalem à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & penas à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventur, & absolutum fore censentes, ejusdem Joannis Vicarii Generalis supplicationibus hujusmodi in hac parte etiam inclinati, Sixti & Clementis Praedecessorum literas hujusmodi eidem Congregationi Fulienensi, ac illius Monasterii, Prioratus, Oratorii & Locis, necnon eorum Superioribus, Abbatibus, Monachis, Monialibus & Religiosis, in genere, vel in specie, sub quacumque verborum forma concessas, ac omnia & singula in eis contenta, quatenus sint in usu, & dicti Concilii Tridentini Decretis, ac aliis Canonis sanctionibus non contrariantur, nec sub ulla revocationibus Apostolicis comprehendantur, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuū approbamus & confirmamus, ac illa perpetuæ firmitatis robur obtinere debere decernimus.

§. 5. Et insuper ut Monachi & Religiosi Congregationis hujusmodi tanto ferventius divinis benedictis insistant, quanto majoribus se viderint spiritualibus gratiis fore munitos, omnia & singula prævilegia, prærogativas, concessiones, favores, facultates, declarationes, conservatorias, immunitates, exemptions, libertates, certe rataque gratias præminentias, & indulta cuiusvis generis existentia, & spiritualia, & temporalia, qualiacumque illa sint, qua tam eidem Cisterciensi Ordini, ac Abbatii Monasterii Cisterci, ac ejusdem Cisterciensis Ordini Capitulo, etiam generali, ac quibusvis Monasteriorum Abbatibus, etiam quatuor primis, videlicet de Firmitate, Poniniaco, Claramalle, & Morimundo, quam etiam aliis Religionibus Monasticis, earumque Professoribus, ac utriusque sexus eorum Monasteriis, Ecclesiis, necnon dilectis filiis eisdem Religionum Generalibus, Praedentibus, & quibusvis Superioribus, Prælatis & Capitulis, etiam Generalibus, & Provincialibus, seu intermediis, eorumque Difflnitioribus, Abbatibus, Prioribus, Abbatissis, Monachis, Monialibus, Novitiis, Præribus, Conversis, Donatis, ac quibusvis eorum, & earum utriusque sexus Regulæbus personis, tam in dicta Urbe, quam etiam in quibuscumque Mundi partibus consistentibus, & illorum intuitu, aut alijs quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, seu per Nos, & Successores nostros, aut alios auctoritatem habentes concessa sunt, & concedentur, quibus de jure, usu, consuetudine, vel prævilegio, seu concessione Apostolica, vel Imperiali, Archiepiscopali, Episcopali, in genere, vel in specificie, ac tam conjunctim quam divisi, aut alijs quomodolibet utiuntur, fruuntur, potiuntur & gaudent, ac uti, frui, potiri, & gaudere possunt, vel poterunt in futurum, quorum concessorum tenores præcitatibus pro expressis ha-

bentes, ac si de verbo ad verbum insererentur, etiam si tales sint, qua species, & individuum requirerent mentionem, & seu particularem insertionem, ad dictam Congregationem Fulienensem, ac singula illius, tam virorum quam mulierum Monasteriorumque Superiorum, Prelatos, & quascumque utriusque sexus Regulare personas, auctoritate & tenore prædictis, etiam perpetuū extendimus, illeque eis communicamus, & de novo concedimus, ac suffragari volumus. Ita tamen quod dicta Congregatio Fulienensis, illiusque utriusque sexus Monasteria, Prioratus, Grangie, Domus, Ecclesia, Oratoria, Collegia, Pia & Charitativa loca, res & bona, Sanctorumque festivitates, Conventus & Capitula, etiam Generalia, particularia, seu Provincialis, corumque Superiorum, Generales & Seniores Absentes, Diffinitores, Visitatores, Abbates, Abbatissas, Priors, & quicunque alii Superiorum, necnon Officiales, Ministri, Monachi, Moniales, Novitii, Conversi, Donati, Familiares, Procuratores, & negotiorum Gestores, Benefactores, & aliae singulares utriusque sexus Regulare personæ, sub eorum cura, & secundum ejusdem Congregationis instituta nunc & pro tempore degentes & existentes, præmissis omnibus & singulis, æquæ pariformiter respectivè, & absque ultra penitus differentia, singula singulis concernentia, perinde ac si ea omnia illis, & eorum singulis principaliter, & expressè, & non ad instar concessa, ac si in eis talis Congregatio Fulienensis, illiusque Capitula, Monasteria, Ecclesie, & utriusque Superiorum, Prælati, ac utriusque sexus personæ, res & bona expressa prænominata, necnon à principio in favorem eorumdem à Sede Apostolica emanantes, & immediate concessa essent & fuissent, in quantum eidem Congregationis expediat, ejusque gubernio & constitutionibus non aduersentur, uti, frui, & gaudere liberè & licetè possint, & valeant.

§. 6. Et insuper præsentes literas sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, aut derogationibus similium, vel dissimilium gratiarum, concessionum, & aliorum quocumque nullatenus comprehendi, sed semper ab illis exceptas esse, & censeti debere, ac quovis quæsito colore, vel ingenio de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostra defectu notari, vel impugnari nullatenus posse, sed illas semper validas, bus gravibus & efficaces existere, suoque plenarios & integros efficiunt, & inviolabiliter observari, ac eidem Congregationi Fuliensti, illiusque Superiori Generali, & Monachis perpetuū suffragari.

§. 7. Sicque, & non aliter in præmissis omnibus & singulis per quoscumque Judices ordinarios & Delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii tantum Apotholici Auditores, & ipsius S. R. E. Cardinales, in quibusvis causis & instantiis judicari & diffiniti debere. Necnon, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignorantiter attentati contigerit, irritum & inane decernimus.

§. 8. Quocirca Venerabilibus Fratribus nostris Archibispoco Tolosano, & Episcopo Parisiensi, ac dilecto filio dices ea amplissimi facultatis pro illarum exequiis causarum Curia Camere Apostolice generali Auditori per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios præsentes literas, & in eis contenta hujusmodi, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte dicti Joannis Vicarii Generalis, necnon pro tempore existentis Superioris Generalis, ac dictorum filiorum Abbatum, & aliorum Superiorum dictæ Congregationis Fulienensis, in præmissis jus, & intereste quomodolibet habentium, seu alicujus eorum de super fuertine requisiti, solemniter publicantes, eisque in eisdem præmissis efficacis defensionis præsidio assisteres, faciant auctoritate nostra præsentes literas, & in eis contenta hujusmodi ab omnibus ad quos spectat, & spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari, ac etiam Vicariū Generalem pro tempore existentem, aliosque Superiores & Abbates Congregationis, & interesse habentes hujusmodi, necnon eorum singulos illis pacifice frui & gaudere, nō permittentes eos, aut aliquem eorum desuper per quoscumque quomodolibet indebitè molestari, perturbari, vel inquietari. Contradictores quolibet & rebelles, ac præmissi non parentes, per sententias, censuras & penas Ecclesiasticas, aliaque opportuna

juris

juris & facti remedia, appellatione postposita compendi, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, censures & penas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 9. Non obstantibus recolendas memoriis Bonifaci Papa Octavi similiet praedecessoris nostri, que caevar expesse, ne quis extra suam Civitatem vel diocesum, nisi in certis tunc expressis casibus, & in illis ultra unam dietam à fine sua Diocesis ad judicium evocetur, seu ne Judices à predicta Sede deputati, extra Civitatem vel Diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere aut alii, vel alias vices suas committere audient vel presumant. Et in Concilio Generali edita de duabus, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium ad judicium non trahatur, aliisque quibusvis Apostolicis, necnon in Provincialibus & Synodalibus Concilis editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac etiam aliorum Monasteriorum, Ecclesiarum, Ordinum statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, stabilimentis, usibus & naturis, privilegiis quoque, induitis ac litteris Apostolicis, illis vel alii eorum, & praesertim eidem Cisterciensi Ordini, ac Abbatii Monasterii Cisterci, Superioribus & personis, per quoscumque Romanos Pontifices pariter praedecessores nostros & Sedem predictam, sub quibuscumque verborum tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam motu simili, & ex certa scientia, ac de Apostolicis potestatis plenitudine, etiam forsitan consistorialiter, aut alias quomodolibet in genere vel in specie concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permanuis, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ac nemini in prædictum præmissarum suffragari posse, aut debere decernimus. Necnon omnibus illis que Sixtus & Clemens praedecessores predicti in dictis suis litteris voluerunt non obstar, contraria quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisiùm à dicta Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 10. Et quia difficile foret præsentes literas originaliter ad omnia & singula loca in quibus opus esset, defteri, volumus, & predicta auctoritate Apostolica decernimus, quod earundem presentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta, aut manu Superioris Generalis, & sigillo ejusdem Congregationis munitis eadem proflus fides adhibetur quæ originalibus ipsis adhiberetur, si forent exhibite, vel ostense.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam, &c. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, &c.

Dat. Roma apud S. Marc. Anno Incarnationis Domini millesexagesimo sexto, quinto Idus Julii, Pont. nostri Anno 2.

Sequitur alia non abfimiliis elongatio gratiarum.

PAVLVS PAPA QVINTVS.

Ad perpetuam rei memoriam.

IN supereminenteris Apostolicæ dignitatibus specula superna dispositione (meritis licet imparibus) constituti, ex incumbente nobis Apostolicæ sollicitudinis officio circa curam Ecclesiarum & Monasteriorum omnium solertia reddimus indefessa solicii, ut juxta debitum Pastoralis officii eorum occurramus dispendi, & profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus.

Bullarii Magni Tom. I 11

§. 11. Cum itaque, sicut accepimus, licet alias felicis recordationis Clemens Papa Octavus Praedecessor noster Congregationem Beatae Mariae Fulienensis Cisterciensium Ordinis, illiusque Superiorum Generalem, Abbates, Abbatissas, Piores, Monachos, Moniales, & alias qualcumque singulares personas, necnon Monasteria, Grangias, Loca & bona quæcumque tunc praesentia & futura, & ad eos quomodolibet spectantia, & quæ deinceps spectarent & pertinerent, illisque concederentur, vel ad alios devolverentur, ab omni jurisdictione, gubernatione, regimine, subjectione, administratione, obedientia, visitatione, correctione & emendatione Abbatis Generalis Ordinis Cisterciensis, & aliorum pro tempore existentium Abbatum, Prælatorum & Superiorum ejusdem Ordinis Cisterciensis, auctoritate Apostolica perpetuè exemerit, dictamque Congregationem ac Superiorum Generalem, necnon Abbates, Abbatissas, Piores, Monachos, Moniales, Monasteria & bona prædicta sub immediatam suam & Sedis Apostolice protectionem, regimen, subjectionem, & gubernationem, & obedientiam receperit.

§. 12. Nihilominus quidam locorum Ordinarii in causis & negotiis dictæ Congregationis sese ingerere non verentur, sub praetextu quod in litteris predicti Clementis Praedecessoris nulla de exemptione à locorum Ordinariorum jurisdictione mentio facta fuerit, dictæ Congregationis Monachos multiplici vexatione perturbant. Nos igitur qui dictæ Congregationis Fulienensis, & Monachorum ejus statum prosperum & tranquillum, propter uberes fructus, quos Congregatio ipsa in agro militantis Ecclesiaz haec tenus produxit utiliter ac producit, & in futurum producturam fore spes firma tenemus, intensis desideramus affectibus, ejusdem Congregationis & aliarumque utriusque sexus Regulatum personatum, ut majori cum quiete ac spiritu fervore, iuxta eorum Regulam instituta, Altissimo gratum exhibeant famulatum, statu opportuniū providere volentes, illosque intima charitate prosequentes, necnon Superiorum Generalem, ac omnes & singulas personas ejusdem Congregationis, ac quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, illisque Ecclesiaz sententis, censuris & penis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latissimis quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, Motu proprio, non ad alicujus nobis defuper oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, ac certa scientia, de que Apostolicæ potestatis plenitudine, Congregationem prædictam Fuliensem, ejusque Generalem, Abbates, Abbatissas, Piores, Monachos, Moniales, Conversos, Donatos, Novitios, Vassallos, coramque Monasteria, Domos, Grangias & in eis servientes, loca, res & bona quæcumque praesentia & futura, atque ad ea quomodolibet spectantia & pertinentia, & quæ deinceps ad ea spectabunt & pertinebunt, illisque concedentur, vel ad ea devolvantur, denud ab omni superioritate, jurisdictione, gubernatione, regimine, administratione, subjectione, obedientia, dominio, visitatione & emendatione, non solum Cisterci, & Claretianensis, & aliorum nunc & pro tempore existentium Generalium, ac Morimundensis, & aliorum Abbatum, Prælatorum & Superiorum Ordinis Cisterciensis, quacumque auctoritate fungentium & funeturum, Episcoporum & aliorum Ordinariorum ac Judicium Ecclesiasticorum, Prælatorum & aliarum personarum quacumque auctoritate fungentium & funeturum, & quantumvis amplissimis privilegiis utentium & usurparum, perpetuè proflus eximimus, & totaliter liberamus.

§. 13. Ipsamque Congregationem Fuliensem, ejusque Generalē, necnō Abbates, Abbatissas, Piores, Monachos, Moniales, Conversos, Donatos, Novitios, Monasteria, Grangias, Domos, res & bona prædicta sub immediatam nostram & Sedis Apostolice protectionem, regimen, subjectionem, gubernationem & obedientiam recipimus.

§. 14. Ita quod Archiepiscopi, Episcopi, Ordinarii, Vicarii, Judices & officiales prædicti, etiam ratione delicti, aut contractus, vel rei de qua ageretur, nullam in eos

Clementis VIII.
Congregationem
Beatae Mariae Fulienensis Cisterciensium
Ordinis, illiusque Superiorum Generalem, Abbates, Abbatissas, Piores, Monachos, Moniales, & alias qualcumque singulares personas, necnon Monasteria, Grangias, Loca & bona quæcumque tunc praesentia & futura, & ad eos quomodolibet spectantia, & quæ deinceps spectarent & pertinerent, illisque concederentur, vel ad alios devolverentur, ab omni jurisdictione, gubernatione, regimine, subjectione, administratione, obedientia, visitatione, correctione & emendatione Abbatis Generalis Ordinis Cisterciensis, & aliorum pro tempore existentium Abbatum, Prælatorum & Superiorum ejusdem Ordinis Cisterciensis, auctoritate Apostolica perpetuè exemerit, dictamque Congregationem ac Superiorum Generalem, necnon Abbates, Abbatissas, Piores, Monachos, Moniales, Monasteria & bona prædicta sub immediatam suam & Sedis Apostolice protectionem, regimen, subjectionem, & gubernationem, & obedientiam receperit.

§. 15. Ipsammodi non dum omnis periodus prædictorum prælatorum & ordinariorum Ecclesiasticorum, sed etiam omnis Ordinarii ac Judicium Ecclesiasticorum, coram.

Congregationem
Beatae Mariae Fulienensis Cisterciensium
Ordinis, sed etiam omnis Ordinarii ac Judicium Ecclesiasticorum, coram.

Greg. Fulienensis
d'nomine omni
communicari, & spendi,
vel interdicti
neque eorum
alii iudic
bus ad judic
cia se ari
posse destruci,

& eorum aliquem, aut Monasteria, in ebra & bona praedita, tanquam proflus exemptos & exempta, iurisdictione, correctione, superioritatem, dominium vel potestatem exercere, aut excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, aut quasvis alias sententias, censuras & penas Ecclesiasticas propugnare presumant, seu possint aut debent quo modo. Nec ipsi sic exempti, nisi juxta formam Concilii Tridentini coram illis, aut ipsius Sedis Apostolice Delegatis, nisi in litteris eis pro tempore dictis, de praesentibus specialis, specifica & expressa, ac de verbo ad verbum mentio fiat, ad judicium evocari, aut quovis modo dite & vel indirecte molestari possint. Decernentes omnes & singulos processus, sententias, censuras, & penas, quos & quas per Archiepiscopos, Episcopos, seu eorum aliquem contra Superiorum Generalem, Abbates & alios sic exemptos, necnon Monasteria, & loca hujusmodi, etiam exempta, ut praefertur, haberi vel promulgari, necnon quidquid fecus super his ab eis, & alio quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum & inane, nulliusque roboris vel momenti.

Hic qui Monachos etiam ratione decisione decimam perturbare non posse imponit.

Litteras Martini V. & aliorum quacumque Rom. Pont. circa examinationes decisiones marum innovat.

Congregat. Julian. omnibus & singularibus privilegiis Ordinum Mendicantium. gaudere possit induxit.

gale Congregationes & predicatorum, eorumque Monasteria, Ecclesiis. Dogmatis & loca, ac Superiorum, Fratres, Moniales & personae hujusmodi de jure, usu & consuetudine, vel privilegio, aut concessione Apostolica, vel alia quavis auctoritate, in genere vel in specie, ac tam coniunctum quam divisim, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, portiuntur & gaudent, ac uti, cuius potisi & gaudere possunt, vel poterunt quomodolibet in futurum, quorum concessionum tenores praesentibus pro expressis habentes, ac si de verbo ad verbum inserarentur, etiam si talia sint & forent, que speciale & individuam requirent mentionem, seu particularem insertionem, & quae non sint in usu, & non sint revocata, neque sub ulla reversionibus comprehensa, ac sacris Canonibus, & Concilii Tridentini decretri, ac Constitutionibus Apostolicis non adversentur,) ad eandem Congregationem Fulensem & singula illius, tam Virorum quam Mulierum Monasteria, illorumque Superiorum, Abbates, Prelatos & quacumque utriusque sexus Regulares personas, auctoritate & tenore praeditis, etiam perpetuo extendimus, illaque eis communicamus & de novo concedimus, ac suffragari volumus. Decernentes etiam praesentes literas, & in eis contenta quacumque nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vito, aut intentionis nostrae, vel alio quacumque defectu notari, impugnari, aut alias quomodolibet infringi, retractari seu invalidari ex quacumque causa, vel praetextu minime posse, sed semper & perpetuo validas & efficaces exisse, suosque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere. Sicque, & non aliter per quacumque Judices ordinarios & delegatos, alioisque Commissarios, etiam causatum Palati Apostolici Auditores, & Sancta Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de latere Legatos, sublata eis & eorum euilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate, judicari, dissimili & interpretari debere, ac ex nunc irritum & inane quicquid fecus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit attentari, eisdem auctoritate & tenore decernimus.

§. 15. Necnon praeditis Archiepiscopis, eorumque Vicariis generalibus, ac aliis Ordinariis iudicibus Ecclesiasticis & secularibus, necnon Prelatis, etiam dicti Ordinis Cisterciensis, & aliis quibuscumque personis praesentibus & futuris, cujuscumque dignitatis, gradus & conditionis sint & fuerint, in virtute sanctæ obedientiae, ac sub excommunicationis latæ sententia poena, (à qua non nisi a Romano Pontifice pro tempore existente, nisi in mortis articulo, absolvii possint) precipimus & mandamus, ne in posterum perpetuis futuri temporibus in rebus & negotiis, etiam ratione delicti vel contra Clausus & bicumque commissi vel initi, se se ingerere, aut Generalem, Abbates & alias ejusdem Congregationis utriusque sexus personas, Vallallos, Subditos, Familiares, & in eis servientes quomodolibet molestare, vel in aliquo perturbare, aut bona praedita occupare, vel de terris & possessionibus suis praesentibus & futuris, quas propriis manibus excollunt, aut aliis excolenda tradiderunt & tradent quomodolibet in futurum, decimas, tales, aut aliud quodcumque genus exactio, etiam praetextu cujuscumque Visitationis aut transitus, necnon dehortis, virgultis & punctionibus suis, ac de suorum animalium nutrimentis exigere, aut extorquere audeant, vel presumant.

§. 16. Innovantes (praeterquam in iis, in quibus Concilio Tridentino advertantur) super hoc litteras exemptionis felicis recordationis Martini Quinti, Sixti Quarti, Innocentii Octavi, & aliorum quorumcumque Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum eidem Ordini Cisterciensi concessas, & dicta Congregationi Fulensi alias per Nos communicateas, quibus unitus Cisterciensis Ordo à solutione decimatum proufus eximitur, quarum tenores, ut praemittitur, praesentibus pro sufficienter expressis, ac si de verbo ad verbum insererentur, haberi volumus.

§. 17. Et insuper ut Monachi & Religiosi Congregationis hujusmodi tanto ferventius divinis beneficis gratiis fore munitos, omnia & singula privilegia, praerogativas, concessiones, facultates, declaraciones, immunitates, exemptiones, libertates, ceteraque gratias, praeminentias, & induita cujusvis generis existentia, spiritualia & temporalia, qualiacumque illa sint, quibusvis Mendicantium Ordinum Congregationibus, eorumque Professoribus, ac utriusque sexus eorum Monasteriis, Ecclesiis, Domibus, Collegiis, Regularibus Locis, necnon dilectis filiis eorumdem, Religionum & Congregationum Generalibus, Prapositis, Superioribus, Prelatis, & Capitulis, tam Generalibus, quam Provincialibus, Tribus, Monialibus, Novitiis, Conversis, Donatis, ac quibusvis eorum & earum utriusque sexus Regularibus personis in quibuscumq; Mundi partibus consistentibus, etiæ illorum intuitu, & per viam communicationis, extensionis, aut alias quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices Praedecessores nostros, seu per Nos & Successores nostros, aut alios auctoritatem habentes consilia sunt, & in posterum concedentur, ac quibus finis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa &

§. 18. Quocirca venerabilibus Fratribus Archiepiscopis Taurinensi, Rothomagensi & Tolosano, ac Episcopo Parisiensi, necnon dilecto filio causarum Curia Cameræ Apostolicae Generali Auditori per praesentes committimus & mandamus, quatenus iph, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas, & in eis contenta quacumque, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte Generali pro tempore existentis, & aliorum Superiorum & personarum dictæ Congregationis Fulensis fuerint requisiti, solemniter publicantes, illicet in praemissis efficacis defensionis presidio assidentes, facient auctoritate nostra illos praemissorum omnium & singulorum effectu pacifice frui & gaudere, non permitentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebet molestari, contradicentes quolibet & rebelles, ac praemissis non parentes per sententias, censuras & penas Ecclesiasticas, aliqua opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 19. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papæ Octavi Praedecessoris nostri de una, & in Concilio Generali edita de duabus dictis, dummodo aliquis auctoritate praesentum ultra tres dictas ad judicium non trahatur, ac quibusvis aliis Apostolicis, ac in universalibus, Provincialibus & Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, ac dictorum Ordinariorum locorum & Ordinum Cisterciensium & Mendicantium, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robustis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis corundem Ordinariorum & Ordinum Cisterciensium & Mendicantium, illorumque Generalibus, Abbatibus, Superioribus, Ecclesiis, Monasteriis & personis praefatis, sub quibuscumque verborum formis & tenoribus in contrarium praemissorum concessis, ac pluribus confirmatis & innovatis. Quibus omnibus & similis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & indivi-

P A V L V S Q V I N T V S.

267

individualia, ac de verbo ad verbum, non autem per classicas generales idem importantes mentio, sed quavis alias expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robori permanferis, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus. Aut si eisdem locorum Ordinacis, Judicis & Vicariis, necnon Generalibus, Abbatis, Superioribus Ordinum hujusmodi, vel quibusvis aliis communiter, vel diviso ab Apostolica sic Sede indulximus, quod excommunicari, suspendi vel interdicere non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 20. Ceterum volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod earundem presentium transumptris manus alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constituta, aut manus Generalis, & sigillo ejusdem Congregationis Fulienensis munitis eadem prouersus fides adhibeatur in iudicio & aliibi ubi opus fuerit, que adhibetur eisdem presentibus si forent exhibita vel ostensa.

Dat. Roma apud S. Petram, sub annulo Piscatoris, die 21. Novemb. 1607. Pont. nostri Anno 3.

XXIV. Quod milites Militiarum Jesu Christi, S. Jacobi de Spata, & S. Benedicti de Avis Regni Portugallie, in quacumque classe Regis Hispaniarum aduersus Infideles, aut hereticos per quinquennium militantes, Commendas, & alia earundem Militiarum beneficia consequi valeant, perinde ac si juxta earum statuta, per triennium in Africa contra infideles militasset.

De Militia S. Jacobi de Spata, vide notata sup. in const. 5. Alexandri III. Benedictus, lib. 1. & hic sup. in const. 5. Ex injuncto.

P A V L V S P A P A Q V I N T V S.
Charissimo in Christo filio nostro Philippo Portugallie & Algarbiorum Regi Catholicis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

Majestatis tuae in Nos & Apostolicam Redem meritis inducimur, ut ejus votis quantum cum Deo possumus, libenter annuamus.

§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, statutis seu stabilimentiis Militiarum Jesu Christi, Sancti Jacobi de Spata, & Sancti Benedicti de Avis Regni Portugallie, quarum tu perpetuus Administrator Apostolica auctoritate deputatus existis, caveatur expresse, quod Milites dictarum Militiarum Praeceptorias, Commendas vel alia beneficia consequi non possint, nisi prius integrum triennium in Partibus Africæ cum duobus servientibus contra Infideles militavissent.

§. 2. Tu vero animadvertis innumera damnata quæ a rebellibus Majestatis tuae Insularum Hollandie, & in Zeelandie classe per eos nuper instruta, Mercatoribus aliis quæ ex Indiarum partibus ad tua Regna & Dominia Europæ navigant, inferuntur, eorundem piratarum conatus obsistere, & unam vel plures ad hunc effectum ingentes classes instruere intendas, & ut classes tuae militibus strenuis instruantur, cupis. Apostolicæ benignitatis auctoritate per nos indulgeri, ut Milites qui in quacumque tua classe per quinquennium, una cum duabus servientibus pro tempore militaverint, Praeceptorias quævis dictarum Militiarum perinde consequi valeant, ac si in Africæ partibus per triennium militasset.

§. 3. Nos tuis in hac parte supplicationibus inclinati,

etinde ac si in Africa justa predicta statuta & stabilitatibus generalibus idem importantes mentio, sed quavis alias expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robori permanferis, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus. Aut si eisdem locorum Ordinacis, Judicis & Vicariis, necnon Generalibus, Abbatis, Superioribus Ordinum hujusmodi, vel quibusvis aliis communiter, vel diviso ab Apostolica sic Sede indulximus, quod excommunicari, suspendi vel interdicere non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem, ceterisque contraria quibuscumque.

Dat. Roma apud S. Marc. die 21. Julii 1606. Anno Det. P. A. b. secundo.

Confirmatio, & innovatio privilegiorum Ordinis
Beate Marie de Mercede Redemptionis Captivorum. Et Approbatio Ordinis Fratrum Reformatorum, seu Recollectorum, sub regimine Magistri Generalis, & aliorum Praelatorum ejusdem Ordinis. XXXV.

Ordinem istum primò confirmavit Gregorius Nono in sua confite. 9. Devotionis, lib. 1. Vbi alia adnotavi.

P A V L V S E P I S C O P V S, R. M. 1606.
Servus servorum Dei. Ad perpetuum res membra.

Inter omnes vitæ regularis Ordines, quibus myrtorum etatum hoc militantis Ecclesie corpus ad Christianæ pietatis cultum dirigitur, ille in primis ex omni sui parte conspicuus nobis videtur, quem beatissima Cœlorum Regina, ad Captivorum in Infidelium partibus miserè servientium redemtionem, Sancto Raymundo de Peñafort, & clare memorie Iacobo Aragonum Regi, necnon quondam Petro Nolasco, per illius Professori, dum vitam ducerent in humana singulari quadam miserationis affectu sibi fore cœli sumum revelavit, & felicis recordationis Callistus Papa. Tertius predecessor noster ceteris Ordinibus, ratione qualitati voti, quo illius Fratres se infidelibus in Captivorum redemtionem pignus fore devotebant & obfringunt celsiore & perfectiore vocavit, hic ipse Ordo jamjam inde ab Anno Domini 1208. in Civitate Barcinona ab eodem Jacobo Rege in die festo Sancti Laurentii Martyris sub invocatione Beate Marie de Mercede & Redemptio Captivorum nuncupata institutus, & à piz memoriz Gregorio Papa Nono etiam predecessor nostro à Nativitate ejusdem Domini 1230. à revelatione vero predicta duodecimo, Pontificatus item sui Octavo annis, in festivitate Sancti Antonii Abbatis confirmatus iis pietatis incrementis, in corporum, animarumque Captivorum hujusmodi salutem, scilicet eorum, aliis redimendis, aliis instituendis, aliisque in fide corroborandis opere & sermone in dies magis magisque effloruit, ut quamplurimi Romani Pontifices similiter predecessoribus nostris non minus primam illius originem cœlitum tevelatam, quam pios hujusmodi progressus admirati, innumeras propemodum in eum gratias & privilegia ex inexhausto Eccles. Dei Thefauro Sedis Apostolicae benignantib[us] de promptas, liberalissime contulerint.

§. 1. Cum autem, sicut dilectus filius Ferdinandus de Sancto Jacobo, ipsius Ordinis per Italiam Vicarius Generalis, tam suo quam dilectorum filiorum universorum ejusdem Ordinis professorum nominibus nobis nuper exponens, ipsi professores privilegia hujusmodi pro firmiori illorum subsistentia per nos Apostolico munimente roborari, ac infra scripta fieri summoperè desiderant, idem Ferdinandus nominibus predictis nobis tritum supplicari fecit, quatenus privilegiis ipsis robustis Apostolicæ confirmationis adjicere, infra scriptis annuatim Praeceptorias consequi & obtinere possint & valeant, per Apostolicam dignaremur.

§. 2. §. 3.

Bullar. Magni Tom. I l. 4.

§.2. Nos igitur, qui vestigia Prædecessorum hujus- suetudine, aut aës quomodolibet requisitarum, ac in modi, postquam ad Apostolatus apicem, meritis **Eccl** præmissis omissarum, necnon quouscumque alios, etiam inparibus, divina favente clementia assumpti sumus quantumvis substantiales defectus, si qui forsan in eis- inherentes, peculiariisque nostra erga Deiparam Virg- dem, aut eorum aliquo quomodolibet intervenient, neis, primam & veram hujus Ordinis Institutricem de- supplemus.

§.3. Præterea reformationem nonnullorum ejusdem Or- dinis Pontificibus prædecessoribus nostris ad ipsius Ordini pictorum & Religiosorum vitorum, quos perfectioris tam spiritualem quam temporalem decorem, & com- fitavimus amantes, aliquas domos reformatas, seu recollectas modum concessa sunt, confirmationem, sed etiam eorum nuncupatas in Provinciis Castelli & Batice, ubi sub ar-

§.2. Nos igitur, qui vestigis Prædecessorum hujus- suetudine, aut aliis quomodolibet requisitarum, ac in modi, postquam ad Apostolatus apicem, meritis ~~huc~~ præmissis omissarum, necnon quouscumque alios, etiam inparibus, divina favente clementia assumpti ~~sumus~~ quantumvis substantiales defectus, si qui forsan in eis inherentes, peculiariter nostra erga Deiparam Virg- dem, aut eorum aliquo quomodolibet intervenerint, nera, primam & veram hujus Ordinis Institutricem de- votione adducti, non solum ad eosum que à tot Romani Pontificibus prædecessoribus nostris ad ipsius Ordinis tam spiritualem quam temporalem decoros, & com- modum concessa sunt, confirmationem, sed etiam eorum nuncupatas in Provinciis Castellis & Baticis, ubi sub at- quæ ad ejusdem amplitudinem promovendam, ubero- resque fructus in vinea Domini proferendos opportu- videntur, corroboracione propensissima voluntate in- ducimus, dictum Ferdinandum à quibusvis excommunicatiōnēs, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasti- cis sententiis, censuris & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione, vel causa latere, si quibus quomodoli- bet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fote censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, necnon consideratione charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catholici nobis desuper, & humiliter supplicantis, omnia & singula indulta, pri- legia, decretæ, constitutiones, ordinationes, refor- mationes, & supplēmus.

§.3. Præterea reformationem nonnullorum ejusdem Ordinis pitorum & Religiosorum virorum, quos perfidioris- vitæ amantes, aliquas domos reformatas, seu recollectas & ioribus quibusdam vite & morum regulis longè a se- cularibus curis vivunt, juxta dicti Ordinis laudabiles constitutions, per eos rigorosis & strictius observari ceptas instituisse, cum non exigua animi nostri in Do- mino letitia perceperimus, omniumque & singularum Do- morum hujusmodi erectionem, necnon omnes & singulas varias dicti Ordinis constitutions & ordinationes per- petuas approbamus & confirmamus.

¶.4. Ac Generali dicti Ordinis M. 17.

Roma- §.3. Præterea reformationem nonnullorum ejusdem Or-

9.4. Ad Generali dicti Ordinis Magistro nunc & pro tempore existenti, ut ubicumque locorum quascumque ejusdem Ordinis Reformatas Domos & Ecclesias canonicè erigere & instituere liberè & licetè valeat, similiter perpetuò concedimus & indulgemus, ac etiam plenam, liberam & omniamodam licentiam, auctoritatem & potestatem tribuimus & impartimur.

9.5. Ceterum ne praetextu Reformationis hujusmodi unitatem dicti Ordinis aliquo tempore perturbari contingat, omnia & singula domos, Ecclesias & alia regula loca sub eadem reformatione hucusque erecta & instituta, ac de cetero in perpetuum exigenda & instituenda, eorumque omnium & singulorum Superiores, fratres, religiosos, & alias personas quascumque, nunc & pro tempore existentes, perpetuis futuris temporibus sub ejusdem Ordinis unitate remanere volumus, illaque & illisq; Generali Magistro, Vicariis Provincialibus, Visitatoribus, ceterisque Superioribus dicti Ordinis, praesentibus & futuris, in omnibus, & per omnia perpetuò quoque supponimus & subjicimus, ita ut Generali Magistro, Vicariis, Provincialibus, Visitatoribus, ceterisque Superioribus praedictis & quæ ac ceteri Ordinis praedicti fratres, & religiosi subsint & parent, nec ab eadem unitate & subjectione quovis praetextu, colore vel ingenio, seu ullo unquam tempore sejungere, aut separare, vel eximere prafuerint.

xtus .6. Decetnentes præsentes literas semper , & perpe-
Ro- tud validas & efficaces esse & fore , suosque plenarios &
Or- integros effectus sotiri & obtinere , sicque per quoscum-
rat- que Judices , etiam Commissarios quavis auctoritate fun-
ene- gentes , & caulfarum Palatii Apostolici Auditores , ac San-
seu tæ S. R. E. Cardinales , etiam de latere Legatos , di-
bus &æque Sedis Nuncios judicari & diffiniri debere , irri-
ori- tum quoque & inane quicquid secus super his à quo-
bus quain quavis auctoritate scienter , vel ignoranter conti-
eris gerit attentari.

Secundus, & Tertius, Leo Decimus, & novissime Sextus Quintus, & Clemens Octavus, ac alii quicunque Romanii Pontifices praedecessores nostri huic universo Ordini, ac singulis illius Provinciis, Monasteriis, Prioratibus, Donib[us], & aliis regularibus locis, necnon Generali Magistro, illiusque, sive ipsius Ordinis Vicario, seu Vicariis, Procuratoribus, Visitatoribus, Provincialibus, Redemptoribus Captivorum, Elektoribus, Diffinitoribus, Commendatoribus vocalibus, aliisque Officialibus predictis, quocumque nomine nuncupentur, ac ceteris illis, Fideliter, & Probabiliter.

Illius Fratribus & Religiosis quibuscumque, tam in genero, quam in specie, etiam per modum communicationis, extentionis & ampliationis, ac aliis quomodolibet, & sub quibuscumque verborum formis, & expressionibus concenserunt, innovarunt, confirmarunt & approbarunt, quorum omnium & singulorum tenores, etiam si talia forent quæ specialem & individuam mentionem requirerent, præsentibus ac si de verbo ad verbum insererentur, pro plenè, & sufficienter expressis habeti volumus, (dummodo tamen sacris Canonibus & decretis Concilii Tridentini, ac constitutionibus Apostolicis contraria, & sub aliquibus revocationibus comprehensa non sint) Apostolica auctoritate tenore præsentium (exceptis tam indultis, & concessionibus Indulgentiarum, ac peccatorum remissionibus & relaxationibus) perpetud approbamus, confirmamus & innovamus, ac quatenus opus sit, ea omnia & singula de novo concedimus, illisque perpetue, & inviolabilis Apostolica firmitatis robur adjicimus, ac omnes & singulos, tam juris quam facti, ac quarumcumque solemnitatum de usu, jure vel con-

praedicta earundem tenore praesentium concedimus fa-
cultatem.

§.8. Non obstantibus ejusdem Bonifacii predecessoris de una, & Concilii generalis de duabus dictis, dummodo ultra tres dictas aliquis extra suam Civitatem, vel Diocesum vigore ipsarum praesentium ad judicium non trahatur, alisque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon dicti Ordinis juramento, confirmatione, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & Pii predecessoris latius continetur.

fore & Religiosos, ac etiam alios quoscumque novis tam, ut si-
modo privilegiatos, & exemptos, de heretis criminis in eius con-
currem professorum & Religiosorum Superioribus,
corumdem professorum & Religiosorum Superioribus,
lib. 2.
1

literis Apostolicis illi, ejusque Superioribus & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriatur derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis & insolitis clausulis, irritantibusque, & alijs decretis, in genere, vel specie, etiam Motu proprio, & consistorialiter, ac alijs in contrarium quodammodo libet concessis, confirmatis & innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliquia alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alijs in suo robore permaiusuris, hac vice diu taxat harum serie latissimè & plenissimè, ac specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus cōmuniter, vel divisiō ab eadem lit Se de indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

¶ 9. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula loca ubi necesse fuerit deferri, volumus, & Apostolica auctoritate praedicta decernimus, quod eamdem praesentium transumptis, etiam impressis, manuque, ac sigillo pro tempore existentis Magistri Generalis ipsius Ordinis, seu Vicarii subscriptis & munitis eadem fidem in iudicio quam extra adhibeatur, que praesentibus exhibitis dhiberetur.

§. 10. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostram absolutionis, approbationum, confirmationum, innovationis, concessionum, robotis, adjectionis, defectuum supplicationis, concessionis, indulti, impartitionis, voluntatis, suppositionis, subjectionis, decreti, mandati, & derogationis praedictorum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumferit, indignationem Omnipotentis Dei, et hoc secundum, & participationis immemorabilis, seu cognoscendi, an delationes hujusmodi calumniosae sint, necne in eisdem causis, tam motis quam movendis, quoquo modo se intromittere, seu iniurisci, denunciations recipere, testes examinare, processus conficer, causas ipsas cognoscere, definire, vel terminare minimè audient, seu presumant, simili auctoritate districiūs inhibemus.

3.3. Voientes & expresse mandantes, ut ipsi Religio-
li possint, & debeant omnes, etiam Ordinum hujusmodi
professores de hæresi suspectos, Inquisitoribus, vel Ordinariis
locorum viciniis liberè denunciare, absque
eo quod Superioris prædicti personas denunciandas, &
caulas perquirere, vel quoquo modo id impedit, vel

XVI. Revocatio facultatum Superioribus quorumcumque Ordinum & Religiosorum quoquo modo concessarum , cognoscendi causas suorum subditorum ad officium S. Inquisitionis haereticorum pravitatis quomodo libet pertinentes.

**Concordat constit. 22. Alexandri IV. que est sup. Ne com-
missio, lib. 1.**

¹⁴ A.D. P A V L V S E P I S C O P V S,
^{1605.} Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex ea interdum, quæ in prædecessoribus suis temporum, & rerum qualitate id tunc expolente, provide pro hæresum extirpatione sancta sunt novis emergentibus rationibus revocat & immutat, alia que desuper disponit & ordinat, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§. 1. Dudum siquidem fel. rec. Pius Papa Quartus Prae-
decessor noster sua perpetuo valitura Constitutione sta-
tuit, ordinavit & declaravit, quod ex tunc deinceps in
omnibus Christiani Orbis partibus Inquisidores haereticorum
pravitatis, tam generales, quam in quibusvis Provinciis,
Civitatibus, Oppidis, Terris & Locis pro tempore de-
putati particulares, contra omnes quotumcumque Or-
dinum, etiam exemptorum, etiam Mendicantium profes-
sionem.

forēs & Religiosos, ac etiam alios quoscumque quovis tam, ut si modo privilegiatos, & exemptos, de hæretis criminē in eius con-
quomodolibet suspectos, aut culpabiles, dummodo ab st. Pastorū,
corumdem professorum & Religiosorum Superioribus,
vel Prælatis in causis hujusmodi præventi non fuisse, ex
juxta facultates officii Inquisitionis ipius pravitatis im-
quirere & procedere, ac culpabiles & delinquentes re-
pertos secundum canonicas lunctiones castigare atque
punire possent & valerent, ac alias prout in literis ipius
Pii prædecessoris latius continetur.

§. 2. Cum autem rectum usu conpertuerit, occasione
præventionum hujusmodi nonnulla interdum impedi-
menta orta esse, quo minus causa hujusmodi ea qua de-
bet diligentia cognoscantur: Nos de consilio Venerabi-
lium Fratrum noltrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Car-
dinalium, contra hereticam pravitatem generalium In-
quisitorum illa de medio tollere volentes, Motu proprio,
& ex certa scientia nostra, ac matura deliberatione, hac
nostra etiam perpetuò validita Constitutione omnia, &
quæcumque privilegia, indulta, facultates & concessio-
nes Generalibus, Superioribus & Prælatis quorumcum-
que Ordinum, sive Mendicantium, sive Clericorum Re-
gularium, cuiusvis Ordinis & instituti, etiam dicta consi-
tutione non expressorum, & quantumvis exercitorum,
& quocumque nomine nuncupentur, per dictum Pium,
ac quocumque Romanos Pontifices prædecessores no-
stros, & Sedem Apostolicam concessa, approbata, & in-
novata, & quantumvis etiam longissimo tempore obser-
vata, causas ad dictum officium quovis modo spectantes
cognoscendi, & terminandi, seu in illis quoquo modo se
intromittendi, quorum omnium & singulorum tenores,
etiam si illis specialis, & expressa mentio habenda esset,
presentibus pro plene, & sufficienter expressis, & insertis
habentes, Apostolica auctoritate tenore presentium per-
petuò cassamus, revocamus, & abolemus, ipsisque Ge-
neralibus, Superioribus, & Prælatis, ut de cetero quo-
vis quælibet colore, vel prætextu præventionis, vel con-
suetudinis, & præscriptionis immemorabilis, seu cogno-
scendi, an delationes hujusmodi calumniosæ sint, necne
in eisdem causis, tam motis quam movendis, quoquo
modo se intromittere, seu innescare, denunciationes
recipere, testes examinare, processus confidere, causas
ipsas cognoscere, definire, vel terminare minime au-
deant, seu præsumant, simili auctoritate districtius inhibemus.

9.3. Volentes & expelere mandantes, ut ipsi Religiose possint, & debeant omnes, etiam Ordinum hujusmodi professores de heresi suspe^ctos, Inquisitoribus, vel Ordinariis locorum vicinioribus libere denunciare, absque eo quod Superiores praedicti personas denunciandas, & causas perquirere, vel quoquo modo id impeditre, vel causas retardare audeant, seu presumant.

§.4. Insuper omnes, & quascumque causas ad dictum officium quo inodoliter spectantes & pertinentes, coram Generalibus Superioribus, & Praelatis hujusmodi in quibuscumque locis existentibus, ac contra quoscumque Religiosos, ut praefterit exemptos, motas & pendentes, ad nos harum serie avocamus, easque omnes in statu & terminis, in quibus de praesenti reperiuntur, ipsius pravitatis Inquisitoribus, vel Ordinariis locorum viciniорibus terminandas committimus.

§. 5. Præterea ipsis Generalibus, Superioribus, & Prelatis pari auctoritate præcipimus atque mandamus, ut omnes processus, & acta causarū hujusmodi Inquisitoribus, seu Ordinariis prædictis respectivè remittant, & consignent, necnon professores, fratres & Religiosos supradictos, quos hæc labi infectos, vel suspectos, etiam in visitatione esse vixerint, absolvantur, & si legerem
Prælatos ad transmittendam omnia acta, & omnes regulares de hæc seculo petatos, istud Ordinarii In-

vitatione eis noverint, abique alia consultaione cum propriis Superioribus facienda, eisdem Inquisitoribus, vel Ordinariis locorum vicinioribus respectivè denuncient.

S.6. Quod si Generales, aliquique prædicti præsentibus li-
teris nō paruerint, eos omnes privationis quarumcumque
dignitatum, seu prælaturatum, vel officiorum suorum Or-
dinis, ac vocis activæ & passivæ, perpetuæque inhabili-
tatis ad easdem, necnon contra fautores hereticorum, &
impeditores officii statutas, & infictas penas, aliaque
cœluras Ecclesiasticas, etiam excommunicationis majoris
latæ sententia, à qua nonnisi à Nobis, vel à Romano

Pontifice pro tempore existente, præterquam in mortis articulo, abolutionis beneficium valent obtinere, eo ipso incurrisse.

*Clausulas
buoni bullæ
præservant
vas apponit.*

§. 7. Necnon præsentes literas, licet Generales, Superioriores, & Prelati prædicti, aut quicumque alii quavis auctoritate, dignitate, vel officio, seu honore fulgentes, in præmissis quomodolibet intereste habentes, vel habere prætententes ad hoc vocati non fuerint, semper & perpetuè validus, & efficaces existere, suosque plenarios & integros effectus fortiri & obtinere, ac ab omnibus inviolabiliter observari, sicut per quocumque Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & definiti debere, irritum quoque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus & declaramus.

*Clausulas
derogatorias
addit.*

§. 8. Non obstantibus prædicta, ac quibusvis aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Ordinum, & institutorum quorunque juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robortis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, etiam mare magnum, vel alias quomodolibet nuncupatis, eisdem Ordinibus, eorumque Generalibus, Superioribus, & Prelatis, ac personis, etiam per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac Sedem prædicatam, & per Nos quovis modo concessis, confirmatis & iteratis vicibus approbatis & innovatis, quibus ac aliis omnibus, que præsentibus quomodolibet obstat possent, etiam de illis, eorumque totis tenoribus, specifica & expressa, ac individua, & de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores pro plenè, & sufficienter præsentibus expressis, & totaliter insertis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

*Formam &
officium pu-
blicationis
prescribit.*

§. 9. Ut autem præsentes literæ ad omnium notitiam deducantur, ne vel aliquis ignorantiam earum prætendere, aut contra eas se excusat valeat, illas in valvis sancti Joannis Lateranensis, & Principiæ Apost. Basilicæ de Urbe, necnon Cancellariæ Apostolica, ac acie Campi Flora, de more affigi & publicari, earumque exempla inibi affixa dimitti, ac post publicationem hujusmodi omnes, & singulos quos concernunt, & conceruent in futurum, perinde arcent & afficiant, ac si eorum cilibet personaliter intimatis fuissent.

*Transumptis
credi iubet.*

§. 10. Quodque earum transumptis, etiam impressis, Notariorum manu subscriptis, & sigillo alicuius Prælati, seu personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem proflus fidem in judicii, & extra ubique gentium & locorum adhiberi volumus & mandamus, que eisdem originalibus literis adhiberetur, si essent exhibita, vel ostensa: & nihilominus, ut ad majorem notitiam singulorum, & quorumcumque Religiosorum prædictorum præsentes devenant, etiam volumus, & in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus, & mandamus Generalibus, Superioribus, & Prelatis prædictis, ut in primis proximis futuri Capitulis, seu Congregationibus Provincialibus, vel Generalibus, eijusdemque Provinciæ, tam in Italia quam extra, præsentes nostras literas legi, & publicari faciant, & procurent.

*Sanctio pos-
nitatis.*

Datum Roma apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominiæ 1606. Kalend. Septemb. Pontificatus Nostri anno secundo.

*Da. P. A. 2.
die 1. Sept.*

Publicationis.

Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi 1606, indit. 4. Pont. autem Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pauli divina Providentia Pope Quinti, anno secundo, die vero 3. mensis Octobris, supradicta litera Apostolica affixa & publicata fuerunt ad valvas Basilicarum S. Joanni Lateranensis, Principiæ Apostolorum de Urbe, & Cancellariæ Apostolicae, ac in acie Campi Flora, ut moris est, per me Ioan. Baptista Monachum, ejusdem Sanctissimi D. N. Papa, & Sanctissime Inquisitionis Corforem.

Quod Fratres Congregationis Capuccinorum Ordinis S. Francisci in Regnis Hispaniarum, servata forma sacrorum Canonum, & Concilii Tridentini, cæteris non obstantibus, nova loca recipere possint.

Congregationem istam approbavit Clemens VII. in sua confitentia 21. Religionis, supra lib. 2. ubi alia de eadem Congregatione indicavi: habet etiam hic confitentia 34. Ecclesia.

Attende narrata sup. ad Constit. 9. hujus Pont. San-
ctissimus.

PAVLVS PAPA QVINTVS. *Edic.*
Ad perpetuum rei memoriam.

AD uberes & suaves fructus, quos dilecti filii Congregationis Capuccinorum, Ordinis S. Francisci fratres in Ecclesia militanti, cuius regimini divina disponente clementia præsidemus, in dies afferunt, mentis nostræ aciem convertentes, ac ubiores ex ipsa Congregatione fructus in dies proventuros esse sperantes, ad ea meritò libenter intendimus, que ipsius Congregationis Capuccinorum augmento conducere possunt; que vero illi in hoc impedimentum aliquod afferre dignoscuntur, è media tollere procuramus, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

§. 1. Idcirè pro parte Procuratoris generalis prædicti Ordinis, Nobis super hoc humiliter porrecessis inclinati, de consilio Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotijs Regulatum Præpositorum, ejusdem Ordinis fratrum Capuccinorum Superioribus, ut ubique locotum in Regnis Hispaniarum nova Monasteria, seu Domos, servata tamen forma in iis recipiendis Sacrorum Canonum, & Concilii Tridentini, accepere liberè & licite valeant, Apostolica auctoritate, tenore præsentium, licentiam & facultatem concedimus, & indulgemos.

§. 2. Non obstantibus felic. record. Clementis Papæ Octavi prædecessoris nostri, qua incipit, Quoniam ad instituta, sub Dat. Romæ apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, die 23. Julii 1603. Pontificatus sui anno 12. alisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & cuibusvis alterius Ordinis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robortis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, quibusvis aliis Ordinibus, ac eorum Superioribus, & personis, sub quibuscumque verborum formis & tenoribus in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 3. Volumus autem, ut præsentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notariorum publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem proflus fides adhibeatur, que ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibite, vel ostensa.

Datum Roma apud Sanctum Marcum, &c. die 5. Se-
ptemb. 1606. Pontificatus nostri anno secundo.

Jurisdictio & facultates Auditoris Curie causarum XXVIII
Reverendæ Cameræ Apostolice.

Hoc officium antiquissimum & prestantissimum est, & veterior bullæ, qua de speciali hujus Tribunalis jurisdictione haberi potuit, est 7. Innocentii VIII. supra lib. 1. Ultra quam pofsi alienam Pii IV. num. 33. Ad eximia, lib. 2. ut quisque ex illis, & ista dignoscas, quam aucta sine hujus Auditoris jurisdictione. Scias etiam ad ejus

jurisdictio

PAVLVS QVINTVS:

244

jurisdictionem spoliare omnes causis Confraternitatis Misericordia de Urbe, ut in ejusdem Imperio VIII. constit. 16. Inter, supra libro primo, & etiam Archiconfraternitatis Sancti Rochi, ut in predicti Pii Quarti constit. 26. Regimini, lib. 2.

Majus autem Tribunalis reformationem primò edidit Pius IV. in const. 56. Inter multiplices, sup. lib. 2. Et deinde Pius V. in const. 113. Inter illa, eod. lib. Ac postrem Pius V. infra in ejus constitut. 71. Universi, §. 4.

A U Z U S E P I S C O P U S
1606.
Servus servorum Dei: Dilecto filio Magistro Petro Paolo Crescenio Presbytero Romano, urinque Iuris Doctori, Casarum Curia Camera Apostolica generali Auditori, Notario & familiari nostro, salutem & Apostol. benediciōnem.

Eximia fidelitatis & prudentiae, necnon onerosa, ac exulta devotionis & familiaritatis obsequia, que Nobis, & Apostolice Sedi jamdudum inpendisti, & de presenti aliud studiis impendere non desitis, genetis quoque nobilitas, literarum scientia, & ingentes animi doctes, quibus clarere dignosceris, jam exinde conceptam in nobis spem, & expectationem majorem accendunt, ac pollicentur haud dubie, quod ea quae tibi, etiam de cetero duxerimus committenda, etiam quam maxima arduaque negotia, eo majori prudentia, ac diligentia exequaris, quo personam tuam in posterum condignis honoribus, gratiis, & favoribus magis propriae à Nobis cognoveris decorata.

S. 1. Cum itaque officium generalis Auditoratus, seu Audientia casularum Curia Camera Apostolica, quod nuper dilectus filius noster Marcellus S. R. E. Cardinalis Lantes nuncipatus, tempore assumptionis de ejus persona ad Cardinalatus honorem per nos nuper de fratre nostrorum consilio, Apostolica auctoritate facta obtinebat, ex eo quod illud per assumptionem predictam harum serie vacare decrevimus, & per decretum hujusmodi vacet ad præsens.